
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005

Indirizzo:  Via IV Novembre, 30 – Ronco Briantino                                    Sito Internet:                www.comune.roncobriantino.mb.it
Telefono:  039.6079.023   039.6079.018   039.6815.270                            email certificata           comune.roncobriantino@legalmail.it
Fax:         039.6079.304                                                                          Cod. Fiscale:  03611890157        Partita IVA: 00758680961

ORIGINALE 

DETERMINAZIONE N. 268 DEL 09/10/2019

Settore 3 - Tecnico  - Servizio LL.PP e opere pubbliche e manutenzioni 

( Proposta n. 282 del 09/10/2019 )

OGGETTO:

ADESIONE CONVENZIONE CONSIP PER LA FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA 
E DEI SERVIZI CONNESSI PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI -
CONVENZIONE ENERGIA ELETTRICA 16 - LOTTO N. 3 - PREZZO VARIABILE 12 
MESI 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Visto il Decreto Sindacale n. 19 del 01/07/2019 con cui la sottoscritta è stata nominata
Responsabile dell’Area delle posizioni organizzative “Settore n. 3 Tecnico”;

Vista la delibera di C.C. n. 15 del 27/02/2019, esecutiva, di approvazione del bilancio di
previsione 2019/2021, aggiornamento DUP e documenti connessi;

Vista la deliberazione di G.C. n. 40 del 9/05/2019 con la quale è stato approvato il Piano
Esecutivo di Gestione e della Performance 2019/2020/2021;

Visti inoltre:
- l’art. 192 del D. Lgs. N. 267/2000 “Determinazione a contrattare e relative procedure”;
- l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 “Impegno di spesa”;
- il D. Lgs. 267/2000 (Testo Unico degli Enti Locali);
- Visti gli artt. 4 del D.Lgs. n. 118/2011 e 8 del DPCM 28/12/2011;
- Visto il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;

Premesso che con Determinazione n. 38 del 28/03/2017, si aderiva alla convenzione Consip 
attiva “Energia Elettrica 14 – Lotto n. 2 – CIG 6650229693” con decorrenza 01/05/2017 e 
scadenza al 31/04/2018 con eventuale proroga;

Dato atto che, a seguito della scadenza della predetta fornitura, l’attuale approvvigionamento 
dell’energia elettrica per gli immobili comunali avviene tramite il servizio di maggior tutela, 
mediante fatturazione da parte del Servizio Elettrico Nazionale s.p.a. con sede legale in Roma 
in V.le Regina Margherita n. 125;

http://www.comune.roncobriantino.mb.it
mailto:comune.roncobriantino@legalmail.it


Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005

Indirizzo:  Via IV Novembre, 30 – Ronco Briantino                                    Sito Internet:                www.comune.roncobriantino.mb.it
Telefono:  039.6079.023   039.6079.018   039.6815.270                            email certificata           comune.roncobriantino@legalmail.it
Fax:         039.6079.304                                                                          Cod. Fiscale:  03611890157        Partita IVA: 00758680961

Visti gli artt. 1 comma 4 e 6 del DL 95/2012 e 7 del DL 52/2012 convertito dalla Legge n. 
94/2012 che prevedono per tutte le amministrazioni pubbliche l’obbligo di acquistare beni e 
servizi di valore inferiore alla soglia comunitaria ricorrendo al MEPA gestito da Consip e da altre 
centrali di committenza di riferimento;

Visto inoltre l’art. 1, comma 3, del DL 95/202, convertito nella legge n. 135/2012, che pone 
l’obbligo per le P.A. di approvvigionarsi attraverso convenzioni di cui all’art. 26 della Legge n. 
488/1999 stipulati da Consip s.p.a.;

Rilevata pertanto la necessità di approvvigionarsi attraverso convenzioni di cui all’art. 26 della 
Legge n. 488/1999 stipulati da Consip S.p.A, se disponibili;

Considerato pertanto che:
- trattasi di fornitura di energia elettrica per cui la scelta del contraente viene effettuata sulla 

base delle convenzioni attive;
- così operando, questa pubblica amministrazione intende utilizzare tale metodo di adesione a 

convenzioni attive di Consip S.p.a che garantisce la trasparenza e tracciabilità della 
procedura, nonché l’individuazione di fornitori per i quali i requisiti di capacità professionale 
ed economico-finanziaria sono già verificati;

- occorre ricordare che l’esigenza di una azione amministrativa efficace ed efficiente transita 
anche attraverso un alleggerimento delle procedure, con la considerazione che i principi di 
adeguatezza, proporzionalità, efficacia ed efficienza impongono di agire senza aggravare il 
procedimento;  

Vista la convenzione Consip Energia Elettrica 16 “Convenzione per la fornitura di energia 
elettrica a prezzo fisso o a prezzo variabile e servizi connessi per tutte le Pubbliche 
Amministrazioni” attiva dal 21/12/2018 al 22/02/2020;

Dato inoltre atto che, con riferimento al “Lotto n. 3 Lombardia escluse la Provincia di Milano e 
la Provincia di Lodi” della predetta Convenzione, alla data del 2/05/2019 risulta esaurito il 
massimale a prezzo fisso 18 mesi, risultando pertanto possibile sottoscrivere solo contratto a 
prezzo variabile per 12 mesi; 

Preso atto che:
-  la Ditta aggiudicataria della suddetta convenzione risulta essere la Società ENEL 

ENERGIA s.p.a., con Sede Legale 00198 Roma, viale Regina Margherita 125 - Numero 
R.E.A. RM 1150724 - Codice Fiscale 06655971007 e che per le forniture a prezzo 
variabile viene indicato che:

- La data di inizio dell'erogazione di energia elettrica (salvo diversa data concordata tra le 
parti), è indicata come segue:

- Per gli ordini ricevuti entro le ore 24:00 del 10 del mese, l’erogazione avviene il 
primo giorno del secondo mese successivo alla ricezione dell'Ordinativo di 
Fornitura da parte del fornitore;

- Per gli ordini ricevuti dopo le ore 24:00 del 10 del mese, l’erogazione avviene il 
primo giorno del terzo mese successivo alla ricezione dell'Ordinativo di Fornitura 
da parte del fornitore; 

Vista la Convenzione Consip attiva Energia Elettrica 16 Lotto 3 che ha per oggetto l’erogazione 
di energia elettrica e i seguenti documenti relativi all’iniziativa di che trattasi:

 Corrispettivi a prezzo fisso;
 Allegati all’Ordinativo di fornitura;

http://www.comune.roncobriantino.mb.it
mailto:comune.roncobriantino@legalmail.it


Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005

Indirizzo:  Via IV Novembre, 30 – Ronco Briantino                                    Sito Internet:                www.comune.roncobriantino.mb.it
Telefono:  039.6079.023   039.6079.018   039.6815.270                            email certificata           comune.roncobriantino@legalmail.it
Fax:         039.6079.304                                                                          Cod. Fiscale:  03611890157        Partita IVA: 00758680961

 Guida alla Convenzione;
 Capitolato tecnico;
 Regole del sistema e-procurement;
 Convenzione;
 Flussi dati monitoraggio;
 Condizioni generali;
 Modulo richiesta proroga fornitura;
 Patto d’integrità;
 Elenco CC dedicati;
 Riferimenti del fornitore;
 Guida alla convenzione;
 Corrispettivi a prezzo variabile;

Visto l’art. 36 del Dlgs 18/4/2016 n. 50 e ritenuto di procedere all’affidamento diretto ad un 
unico operatore, in ragione del modesto corrispettivo economico ed in quanto L'art. 1, comma 
7, D.L. n. 95/2012 stabilisce che: “… le amministrazioni pubbliche e le società inserite nel 
conto economico consolidato della pubblica amministrazione, come individuate dall'Istituto 
nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi dell'articolo 1 della legge 31 dicembre 2009, n. 196, a 
totale partecipazione pubblica diretta o indiretta, relativamente alle seguenti categorie 
merceologiche: energia elettrica, … , sono tenute ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni 
o gli accordi quadro messi a disposizione da Consip S.p.A. e dalle centrali di committenza 
regionali di riferimento costituite ai sensi dell'articolo 1, comma 455, della legge 27 dicembre 
2006, n. 296, ovvero ad esperire proprie autonome procedure nel rispetto della normativa 
vigente, utilizzando i sistemi telematici di negoziazione messi a disposizione dai soggetti sopra 
indicati. …”

Atteso che il corrispettivo per l’affidamento è congruo e conveniente per l’ente;  

Ritenuto di procedere alla sottoscrizione del contratto mediante scambio dei documenti di 
offerta e accettazione firmati digitalmente dal fornitore e dalla stazione appaltante, ai sensi 
dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs 50/2016;

Preso atto che, ai fini della Legge sulla Tracciabilità dei pagamenti n. 136/2010, per la fornitura 
di cui sopra non sussiste l’obbligo di acquisire il codice CIG, come da informativa pubblicata su 
sito ANAC nella sezione “Aspetti generali sulla Tracciabilità”;
 
Atteso che una volta divenuto esecutivo il presente atto verranno assolti a cura dello scrivente 
Settore gli obblighi di pubblicazione sul sito istituzionale dell’ente e di trasmissione all’ANAC di 
cui all’art. 1, comma 32, della L. 190 del 2012 e art. 37 del D. Lgs 33/2013 e successive 
disposizioni attuative;

Dato altresì atto che il presente provvedimento verrà pubblicato a cura dello scrivente settore 
ai sensi dell’art. 23 D.lgs. 33/2013;

Atteso che, ai sensi dell’art. 29 del Dlgs 18/4/2016 n. 50 tutti gli atti inerenti il presente 
affidamento sono pubblicati e aggiornati sul profilo istituzionale dell’ente nella sezione 
“Amministrazione trasparente”; 

Dato atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in 
posizione di conflitto di interessi;

http://www.comune.roncobriantino.mb.it
mailto:comune.roncobriantino@legalmail.it
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0296.htm#0455
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0296.htm#0455


Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005

Indirizzo:  Via IV Novembre, 30 – Ronco Briantino                                    Sito Internet:                www.comune.roncobriantino.mb.it
Telefono:  039.6079.023   039.6079.018   039.6815.270                            email certificata           comune.roncobriantino@legalmail.it
Fax:         039.6079.304                                                                          Cod. Fiscale:  03611890157        Partita IVA: 00758680961

Atteso che il Piano triennale di prevenzione della corruzione ed il Programma Triennale della
Trasparenza ed Integrità 2019/2021 sono stati approvati con deliberazione di G.C. n. 11 del
30/01/2019;

Visto il Decreto Legislativo 267/2000;

Visto il Regolamento di Contabilità e lo Statuto Comunale;

D E T E R M I N A

1. che le premesse sono parte integrante del presente provvedimento;

2. di aderire alla convenzione Consip attiva “Energia Elettrica 16 – Lotto n. 3 – CIG 
527102910”, mediante emissione di ordinativo di fornitura, la cui bozza è parte sostanziale 
ed integrante del presente atto, a favore della Società ENEL ENERGIA s.p.a., con Sede 
Legale 00198 Roma, viale Regina Margherita 125 - Numero R.E.A. RM 1150724 - Codice 
Fiscale 06655971007;

3. di dare atto che le risorse per il finanziamento della spesa di cui al presente atto per 
consumo di energia elettrica sono stanziate nel Bilancio Pluriennale 2019/2021 e che 
l’esigibilità della prestazione è prevista entro il 31 dicembre di ciascun esercizio finanziario;

4. di dare atto che il Responsabile dell’Istruttoria e di ogni altro adempimento inerente il 
presente provvedimento ai sensi dell’art. 5, comma 1, della legge n. 241/90 è l’Arch. Elena 
Celora. 

 

IL RESPONSABILE DEL 
SETTORE 3 - TECNICO  

   Lonati Giovanna / Arubapec S.p.a. 

http://www.comune.roncobriantino.mb.it
mailto:comune.roncobriantino@legalmail.it

